

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA ROLNICTWA I ROZWOJU WSI¹⁾

z dnia 2016 r.

w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji i kultury, i powiązanej infrastruktury” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020

Na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 349 i 1888 oraz z 2016 r. poz. 337) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa szczegółowe warunki i tryb przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji i kultury, i powiązanej infrastruktury” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanej dalej „pomocą”, w tym:

- 1) formę i tryb składania wniosków o przyznanie pomocy oraz wniosków o płatność;
- 2) szczegółowe wymagania, jakim powinny odpowiadać wnioski o przyznanie pomocy oraz wnioski o płatność;
- 3) kryteria wyboru operacji;
- 4) szczegółowe wymagania, jakim powinna odpowiadać umowa o przyznaniu pomocy, zwana dalej „umową”;
- 5) przypadki, w których następcy prawnemu beneficjenta jest przyznawana pomoc, oraz warunki i tryb przyznawania tej pomocy.

§ 2. Pomoc jest przyznawana na operację polegającą na budowie lub przebudowie targowisk lub obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów,

¹⁾ Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi kieruje działem administracji rządowej – rozwój wsi, na podstawie § 1 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 17 listopada 2015 r. w sprawie szczegółowego zakresu działania Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Dz. U. poz. 1906).

w tym na związany z tą budową lub przebudową zakup nieużywanego sprzętu, materiałów i usług służących realizacji tej operacji.

§ 3. O pomoc może ubiegać się:

- 1) gmina;
- 2) związek międzygminny;
- 3) powiat;
- 4) związek powiatów.

§ 4. 1. Pomoc jest przyznawana na operację, która oprócz warunków określonych w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanym dalej „Programem”, oraz ustawie z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanej dalej „ustawą”, spełnia następujące warunki:

- 1) będzie realizowana w zakresie określonym w § 2;
- 2) w przypadku budowy lub przebudowy targowiska spełnione zostaną warunki, określone w załączniku do rozporządzenia;
- 3) budowa lub przebudowa obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów będzie:
 - a) stanowiła integralną część operacji polegającej na budowie lub przebudowie targowiska,
 - b) dotyczyła obiektów, w których będzie odbywać się promocja produktów rolno-spożywczych wytworzonych przez podmioty, które prowadzą swoją działalność rolniczą lub gospodarczą na obszarze województwa, w którym realizowana jest operacja;
- 4) koszty kwalifikowalne operacji nie będą współfinansowane z funduszy strukturalnych, Funduszu Spójności lub jakiegokolwiek innego unijnego instrumentu finansowego;
- 5) będzie realizowana nie więcej niż w dwóch etapach, a wykonanie zakresu rzeczowego, zgodnie z zakresem rzeczowo-finansowym operacji, w tym poniesienie przez beneficjenta kosztów kwalifikowalnych operacji oraz złożenie wniosku o płatność końcową nastąpi nie później niż w terminie 12 miesięcy, a w przypadku operacji realizowanej w dwóch etapach nie później niż w terminie 24 miesięcy, od dnia zawarcia umowy, lecz nie później niż do dnia 30 czerwca 2023 r.;
- 6) będzie realizowana w miejscowości liczącej nie więcej niż 200 000 mieszkańców;

- 7) będzie realizowana na nieruchomości będącej własnością podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy lub na nieruchomości, do której posiada udokumentowane prawo do dysponowania nią przez okres realizacji operacji oraz co najmniej przez okres, o którym mowa w art. 71 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1303/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego wspólne przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności, Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz ustanawiającego przepisy ogólne dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego, Funduszu Spójności i Europejskiego Funduszu Morskiego i Rybackiego oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1083/2006 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 320 i str. 470 oraz Dz. Urz. UE L 270 z 15.10.2015, str. 1), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 1303/2013”;
- 8) będzie uwzględniona w dokumencie planistycznym danej gminy dotyczącym uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego tej gminy;
- 9) będzie spójna z dokumentem strategicznym dotyczącym danej gminy, określającym strategię rozwoju oraz obszary lub cele lokalnej polityki rozwoju tej gminy;
- 10) będzie ogólnodostępna;
- 11) będzie uwzględniona w planie finansowym podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy nie później niż w dniu zawarcia umowy;
- 12) suma kosztów kwalifikowalnych operacji, o których mowa w § 5 ust. 1, nie przekroczy kwoty 1 000 000 euro w przeliczeniu na złote według średniego kursu walut obcych Narodowego Banku Polskiego obowiązującego w dniu rozpoczęcia naboru wniosków o przyznanie pomocy;
- 13) realizacja operacji nie jest możliwa bez udziału środków publicznych;
- 14) w ramach danego naboru został złożony jeden wniosek o przyznanie pomocy z obszaru gminy;
- 15) powierzchnia handlowa targowiska, przez którą należy rozumieć powierzchnię sprzedaży, o której mowa w ustawie z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2015 r. poz. 199, z późn. zm.²⁾), która zostanie przeznaczona dla rolników w rozumieniu art. 4 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1307/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. ustanawiającego przepisy dotyczące płatności bezpośrednich dla rolników na podstawie systemów

²⁾ Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2015 r. poz. 443, 774, 1265, 1434, 1713, 1777, 1830 i 1890.

wsparcia w ramach wspólnej polityki rolnej oraz uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 637/2008 i rozporządzenie Rady (WE) nr 73/2009 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 608, z późn. zm.³⁾), zwanymi dalej „rolnikami”, będzie stanowiła co najmniej 30% powierzchni handlowej targowiska.

2. W przypadku złożenia więcej niż jednego wniosku z obszaru gminy wszystkie wnioski pozostawia się bez rozpatrzenia.

§ 5. 1. Pomoc na realizację operacji jest przyznawana w formie częściowej refundacji następujących kosztów kwalifikowalnych:

- 1) ogólnych, o których mowa w art. 45 ust. 2 lit. c rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 487 i str. 865, Dz. Urz. UE L 280 z 24.09.2014, str. 1, Dz. Urz. UE L 367 z 23.12.2014, str. 16, Dz. Urz. UE L 127 z 22.05.2015, str. 1 i Dz. Urz. UE L 28 z 04.02.2016, str. 8), zwanych dalej „kosztami ogólnymi”,
- 2) budowy lub przebudowy targowiska lub obiektu budowlanego przeznaczonego na cele promocji lokalnych produktów,
- 3) zakupu nieużywanego sprzętu, materiałów i usług służących realizacji operacji,
- 4) podatku od towarów i usług (VAT), zgodnie z art. 69 ust. 3 lit. c rozporządzenia nr 1303/2013

– które są uzasadnione zakresem operacji, niezbędne do osiągnięcia jej celu oraz racjonalne.

2. Koszty, o których mowa w ust. 1, przekraczające kwotę kosztów kwalifikowalnych określoną w umowie, nie są uznawane za koszty kwalifikowalne.

§ 6. 1. Pomoc jest przyznawana w wysokości 63,63% kosztów kwalifikowalnych.

2. Pomoc jest przyznawana do wysokości limitu, który w okresie realizacji Programu wynosi 1 000 000 zł na beneficjenta.

3. Przy ustalaniu wysokości środków pozostałych do wykorzystania w ramach limitu, o którym mowa w ust. 2, uwzględnia się sumę kwot pomocy wypłaconej na zrealizowane operacje i kwot pomocy przyznanej na operacje, których realizacja nie została jeszcze zakończona.

³⁾ Zmiany wymienionego rozporządzenia zostały ogłoszone w Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 865, Dz. Urz. UE L 181 z 20.06.2014, str. 1, Dz. Urz. UE L 280 z 24.09.2014, str. 1, Dz. Urz. UE L 367 z 23.12.2014, str. 16, Dz. Urz. UE L 135 z 02.06.2015, str. 8 oraz Dz. Urz. UE L 28 z 04.02.2016, str. 2 i 8.

4. W przypadku gdy wysokość kosztów kwalifikowalnych w zakresie danego zadania ujętego w zestawieniu rzeczowo-finansowym operacji przekracza wartość rynkową tych kosztów ustaloną w wyniku oceny ich racjonalności, przy ustalaniu wysokości pomocy uwzględnia się wartość rynkową tych kosztów.

5. Koszty związane z wyposażeniem targowisk lub obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów w instalacje odnawialnych źródeł energii w rozumieniu ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii (Dz. U. poz. 478 i 2365) służących do wytwarzania energii na potrzeby własne, nie mogą przekroczyć 30% kosztów kwalifikowalnych, z wyłączeniem kosztów ogólnych.

6. Przy ustalaniu wysokości pomocy koszty ogólne są uwzględniane w wysokości nieprzekraczającej 10% pozostałych kosztów kwalifikowalnych.

§ 7. 1. Wniosek o przyznanie pomocy zawiera dane niezbędne do jej przyznania, w szczególności:

- 1) nazwę, siedzibę i adres podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy;
- 2) numer identyfikacyjny, o którym mowa w przepisach o krajowym systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności nadany podmiotowi ubiegającemu się o przyznanie pomocy;
- 3) opis planowanej operacji, w tym wskazanie:
 - a) celów operacji,
 - b) wartości wskaźników, których osiągnięcie jest zakładane w wyniku realizacji operacji,
 - c) zakresu, w jakim będzie realizowana operacja,
 - d) terminu i miejsca realizacji operacji;
- 4) plan finansowy operacji wraz z wnioskowaną kwotą pomocy w złotych zaokrągloną w dół do pełnych złotych;
- 5) zestawienie rzeczowo – finansowe operacji;
- 6) oświadczenia podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy dotyczące pomocy;
- 7) informacje o dołączonych dokumentach potwierdzających spełnienie warunków przyznania pomocy.

2. Do wniosku o przyznanie pomocy dołącza się dokumenty niezbędne do ustalenia spełnienia warunków przyznania pomocy albo ich kopie, których wykaz zawiera formularz wniosku o przyznanie pomocy.

3. Kopie dokumentów, o których mowa w ust. 2, potwierdza za zgodność z oryginałem podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy albo pracownik samorządu województwa albo podmiot, który wydał dokument, albo dołącza się w formie kopii poświadczonych za

zgodność z oryginałem przez adwokata, radcę prawnego, rzecznika patentowego, doradcę podatkowego albo notariusza.

§ 8. 1. Postępowanie w sprawie przyznania pomocy prowadzi właściwy organ samorządu województwa.

2. Załatwianie spraw związanych z przyznawaniem pomocy, w tym dokonywanie czynności w ramach postępowania w sprawie przyznania pomocy może być dokonywane przez upoważnionych przez właściwy organ samorządu województwa pracowników urzędu marszałkowskiego albo wojewódzką samorządową jednostkę organizacyjną, zwaną dalej „samorządową jednostką”.

3. W przypadku udzielenia upoważnienia, o którym mowa w ust. 2, samorządowej jednostce, właściwy organ samorządu województwa podaje informację o udzieleniu takiego upoważnienia na stronie internetowej urzędu marszałkowskiego.

§ 9. 1. Właściwy organ samorządu województwa albo samorządowa jednostka, podaje do publicznej wiadomości, na stronie internetowej urzędu marszałkowskiego albo samorządowej jednostki oraz w urzędzie marszałkowskim albo samorządowej jednostce, ogłoszenie o naborze wniosków o przyznanie pomocy nie później niż 14 dni i nie wcześniej niż 30 dni przed dniem planowanego rozpoczęcia terminu składania tych wniosków.

2. Ogłoszenie, o którym mowa w ust. 1, zawiera wskazanie dnia rozpoczęcia i dnia zakończenia terminu składania wniosków o przyznanie pomocy oraz miejsca składania wniosków o przyznanie pomocy.

3. Termin, o którym mowa w ust. 2 nie może być krótszy niż 14 dni oraz dłuższy niż 60 dni.

4. Właściwy organ samorządu województwa albo samorządowa jednostka udostępnia formularz wniosku o przyznanie pomocy, formularz wniosku o płatność oraz formularz umowy na stronie internetowej urzędu marszałkowskiego albo samorządowej jednostki, nie później niż w dniu podania do publicznej wiadomości ogłoszenia, o którym mowa w ust. 1.

5. Wniosek o przyznanie pomocy składa się w urzędzie marszałkowskim albo w samorządowej jednostce, w terminie określonym w ogłoszeniu, o którym mowa w ust. 1.

6. Złożenie wniosku o przyznanie pomocy potwierdza się na kopii wniosku w formie pisemnej. Potwierdzenie, które zawiera datę wpływu wniosku, opatruje się pieczęcią urzędu marszałkowskiego albo samorządowej jednostki, a podpisuje je osoba przyjmująca ten wniosek.

§ 10. 1. Jeżeli wniosek o przyznanie pomocy nie został złożony w terminie – pomocy nie przyznaje się, o czym właściwy organ samorządu województwa informuje podmiot

ubiegający się o przyznanie pomocy, w formie pisemnej, podając przyczyny nieprzyznania pomocy.

2. Jeżeli wniosek o przyznanie pomocy zawiera braki, właściwy organ samorządu województwa wzywa podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy, w formie pisemnej, do usunięcia tych braków, w terminie 14 dni od dnia doręczenia wezwania.

3. Jeżeli podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy, pomimo wezwania, o którym mowa w ust. 2, nie usunął w terminie braków, pomocy nie przyznaje się, o czym informuje się podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy, w formie pisemnej, podając przyczyny nieprzyznania pomocy.

4. Przepisu ust. 2 nie stosuje się, jeżeli zachodzą niebudzące wątpliwości przesłanki nieprzyznania pomocy.

§ 11. 1. W trakcie rozpatrywania wniosków o przyznanie pomocy w zakresie operacji dokonuje się ich oceny przyznając planowanej operacji punkty według następujących kryteriów wyboru:

- 1) powierzchnia handlowa targowiska przeznaczona dla rolników, będzie stanowiła po realizacji operacji:
 - a) nie mniej niż 30% i nie więcej niż 40% powierzchni handlowej targowiska – przyznaje się 4 punkty,
 - b) ponad 40% i nie więcej niż 50% powierzchni handlowej targowiska – przyznaje się 8 punktów,
 - c) ponad 50% powierzchni handlowej targowiska – przyznaje się 12 punktów;
- 2) planowana operacja dotyczy przebudowy istniejącego targowiska – przyznaje się 4 punkty;
- 3) w gminie nie był realizowany projekt, z zakresu budowy lub przebudowy targowiska stałego dofinansowany ze środków PROW 2007–2013 – przyznaje się 6 punktów;
- 4) powierzchnia handlowa targowiska przeznaczona pod sprzedaż produktów rolno-spożywczych wyprodukowanych w systemie rolnictwa ekologicznego, zgodnie z rozporządzeniem Rady (WE) nr 834/2007 z dnia 28 czerwca 2007 r. w sprawie produkcji ekologicznej i znakowania produktów ekologicznych i uchylającym rozporządzenie (EWG) nr 2092/91 (Dz. Urz. UE L 189 z 20.07.2007, str. 1, Dz. Urz. UE L 264 z 3.10.2008, str. 1 oraz Dz. Urz. UE L 158 z 10.06.2013, str. 1), będzie stanowiła po realizacji operacji:
 - a) nie mniej niż 5% i nie więcej niż 10% powierzchni handlowej targowiska – przyznaje się 5 punktów,
 - b) ponad 10% powierzchni handlowej targowiska – przyznaje się 10 punktów;

- 5) operacja uwzględnia wyposażenie targowiska w instalacje wykorzystujące odnawialne źródła energii w rozumieniu ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o odnawialnych źródłach energii, która będzie zapewniała co najmniej 30% zapotrzebowania na energię elektryczną lub ciepłą – przyznaje się 6 punktów;
- 6) targowisko będzie obiektem całorocznym – przyznaje się 10 punktów;
- 7) w okresie 5 lat od dnia zakończenia realizacji operacji koszt wynajmu powierzchni handlowej targowiska przez rolników będzie o co najmniej 25% mniejszy od kosztu wynajmu przez inne podmioty – przyznaje się 6 punktów.

2. W przypadku operacji, które uzyskały taką samą liczbę punktów o kolejności przyznania pomocy decyduje wyższa liczba punktów uzyskanych za spełnienie kolejnych kryteriów określonych w ust. 1.

3. W przypadku gdy operacje uzyskały taką samą liczbę punktów i niemożliwe jest ustalenie ich kolejności zgodnie z ust. 2, o kolejności przyznania pomocy decyduje data wpływu wniosku o przyznanie pomocy.

4. Po dokonaniu oceny wniosków sporządza się listę operacji zgodnie z liczbą punktów uzyskanych przez te operacje, z uwzględnieniem ust. 2.

5. Lista operacji, o której mowa w ust. 3:

- 1) zawiera określenie podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy, liczbę przyznanych punktów, tytuł operacji i kwotę pomocy;
- 2) jest zatwierdzana przez właściwy organ samorządu województwa.

6. Pomoc może być przyznana na realizację operacji, która uzyskała co najmniej 27 punktów.

§ 12. 1. W terminie 4 miesięcy od dnia, w którym upływa termin składania wniosków o przyznanie pomocy, właściwy organ samorządu województwa:

- 1) wzywa podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy do zawarcia umowy – w przypadku pozytywnego rozpatrzenia wniosku o przyznanie pomocy;
- 2) informuje podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy o odmowie jej przyznania – w przypadku gdy nie są spełnione warunki przyznania pomocy,

2. Wezwanie podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy do wykonania określonych czynności w toku postępowania w sprawie przyznania pomocy wstrzymuje bieg terminu, o którym mowa w ust. 1.

§ 13. Umowy są zawierane w kolejności wynikającej z listy operacji, o której mowa w § 11 ust. 3.

§ 14. 1. W przypadku pozytywnego rozpatrzenia wniosku o przyznanie pomocy, właściwy organ samorządu województwa wyznacza podmiotowi ubiegającemu się o przyznanie pomocy termin zawarcia umowy, nie dłuższy niż 14 dni od dnia otrzymania wezwania.

2. W przypadku gdy osoba reprezentująca podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy nie stawiła się w wyznaczonym terminie w celu zawarcia umowy albo odmówiła jej podpisania, pomocy nie przyznaje się, chyba że osoba reprezentująca ten podmiot zawarła umowę w innym terminie:

- 1) uzgodnionym z właściwym organem samorządu województwa przed upływem terminu wyznaczonego w wezwaniu, o którym mowa w ust. 1, albo
- 2) wyznaczonym przez właściwy organ samorządu województwa, nie dłuższym niż 7 dni od dnia terminu wyznaczonego w wezwaniu, o którym mowa w ust. 1.

3. W przypadku nieprzyznania pomocy na podstawie ust. 2, właściwy organ samorządu województwa informuje o tym, w formie pisemnej, podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy podając przyczyny nieprzyznania tej pomocy.

§ 15. Poza postanowieniami określonymi w art. 36 ust. 1 ustawy umowa może zawierać inne postanowienia dotyczące realizacji operacji, w szczególności zobowiązania beneficjenta dotyczące:

- 1) zapewnienia trwałości operacji zgodnie z art. 71 rozporządzenia nr 1303/2013;
- 2) osiągnięcia wskaźników realizacji celu operacji do dnia złożenia wniosku o płatność końcową;
- 3) niefinansowania kosztów kwalifikowalnych operacji z funduszy strukturalnych, Funduszu Spójności lub jakiegokolwiek innego unijnego instrumentu finansowego;
- 4) zachowania konkurencyjnego trybu wyboru wykonawców poszczególnych zadań ujętych w zestawieniu rzeczowo-finansowym operacji – w przypadku gdy do ich wyboru nie mają zastosowania przepisy o zamówieniach publicznych, a wartość danego zadania ujętego w zestawieniu rzeczowo-finansowym operacji przekracza 20 000 złotych netto;
- 5) przechowywania dokumentów związanych z przyznaną pomocą do dnia, w którym upłynie 5 lat od dnia wypłaty płatności końcowej;
- 6) warunków i sposobów pozyskiwania od beneficjenta danych, które jest on obowiązany udostępnić na podstawie przepisów prawa;

- 7) dokonywania zmian w umowie;
- 8) udostępniania uprawnionym podmiotom informacji niezbędnych do przeprowadzania ewaluacji;
- 9) zapewnienia spełnienia warunków na etapie wniosku o płatność końcową, które wynikają z tych kryteriów, za które zostały przyznane punkty jedynie w oparciu o deklarację ich spełnienia we wniosku.

§ 16. 1. Zabezpieczeniem należytego wykonania przez beneficjenta zobowiązań określonych w umowie jest weksel niezupełny (in blanco) wraz z deklaracją wekslową sporządzoną na formularzu udostępnionym przez właściwy organ samorządu województwa albo samorządową jednostkę.

2. Weksel wraz z deklaracją wekslową, o których mowa w ust. 1, są podpisywane przez beneficjenta w obecności upoważnionego pracownika urzędu marszałkowskiego albo samorządowej jednostki.

3. Weksel wraz z deklaracją wekslową są składane w urzędzie marszałkowskim albo samorządowej jednostce w dniu zawarcia umowy.

§ 17. 1. Środki finansowe z tytułu pomocy mogą być wypłacone na warunkach określonych w umowie, jeżeli beneficjent:

- 1) zrealizował operację lub jej etap, w tym poniósł związane z tym koszty przed dniem złożenia wniosku o płatność obejmującego te koszty, zgodnie z warunkami określonymi w rozporządzeniu i w umowie oraz określonymi w innych przepisach dotyczących inwestycji objętych operacją;
- 2) zrealizował lub realizuje zobowiązania określone w umowie;
- 3) udokumentował zrealizowanie operacji lub jej etapu, w tym poniesienie kosztów kwalifikowalnych z tym związanych;
- 4) poniósł koszty kwalifikowalne w łącznej wysokości nie przekraczającej kwoty 1 000 000 euro w przeliczeniu na złote według średniego kursu walut obcych Narodowego Banku Polskiego obowiązującego w dniu rozpoczęcia naboru wniosków o przyznanie pomocy.

2. Koszty kwalifikowalne podlegają refundacji w wysokości określonej w umowie o przyznanie pomocy, jeżeli zostały:

- 1) poniesione:
 - a) od dnia, w którym została zawarta umowa, a w przypadku kosztów ogólnych – od dnia 1 stycznia 2014 r.,

- b) zgodnie z przepisami o zamówieniach publicznych, a gdy te przepisy nie mają zastosowania – w wyniku wyboru przez beneficjenta wykonawców poszczególnych zadań ujętych w zestawieniu rzeczowo-finansowym operacji z zachowaniem konkurencyjnego trybu ich wyboru określonego w umowie,
 - c) w formie rozliczenia bezgotówkowego;
- 2) uwzględnione w oddzielnym systemie rachunkowości albo gdy do ich identyfikacji wykorzystano odpowiedni kod rachunkowy, o których mowa w art. 66 ust. 1 lit. c ppkt i rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005, zwanego dalej „rozporządzeniem nr 1305/2013”.

§ 18. 1. Wniosek o płatność składa się w urzędzie marszałkowskim albo samorządowej jednostce, z którym jest zawarta umowa.

2. Do wniosku o płatność dołącza się dokumenty niezbędne do wypłaty środków finansowych z tytułu pomocy, potwierdzające spełnienie warunków wypłaty pomocy, których wykaz zawiera formularz wniosku o płatność.

§ 19. 1. Jeżeli wniosek o płatność zawiera braki, właściwy organ samorządu województwa albo samorządowa jednostka wzywa beneficjenta, w formie pisemnej, do usunięcia tych braków w terminie 14 dni od dnia doręczenia wezwania.

2. Jeżeli beneficjent, pomimo wezwania, o którym mowa w ust. 1, nie usunął w terminie braków, właściwy organ samorządu województwa albo samorządowa jednostka wzywa ponownie beneficjenta, w formie pisemnej, do ich usunięcia, w terminie 14 dni od dnia doręczenia wezwania.

3. Jeżeli beneficjent nie usunął braków właściwy organ samorządu województwa albo samorządowa jednostka rozpatruje wniosek o płatność w zakresie, w jakim został wypełniony, oraz na podstawie dołączonych do tego wniosku poprawnie sporządzonych dokumentów.

4. W trakcie rozpatrywania wniosku o płatność właściwy organ samorządu województwa może wzywać beneficjenta, w formie pisemnej, do wyjaśnienia faktów istotnych dla rozstrzygnięcia sprawy lub przedstawienia dowodów na potwierdzenie tych faktów w terminie 14 dni od dnia doręczenia wezwania.

§ 20. 1. Wyплаты środków finansowych z tytułu pomocy dokonuje się niezwłocznie po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku o płatność, nie później niż w terminie 3 miesięcy od dnia złożenia wniosku o płatność.

2. Do trybu rozpatrywania wniosków o płatność § 12 ust. 2 stosuje się odpowiednio.

§ 21. 1. Obliczania i oznaczania terminów związanych z wykonywaniem czynności w toku postępowania w sprawie przyznania pomocy i wypłaty środków finansowych z tytułu pomocy dokonuje się zgodnie z przepisami Kodeksu cywilnego dotyczącymi terminów.

2. Jeżeli przepisy rozporządzenia nie stanowią inaczej, termin uważa się za zachowany, jeżeli przed jego upływem pismo zostało nadane przesyłką rejestrowaną w polskiej placówce pocztowej operatora wyznaczonego w rozumieniu przepisów prawa pocztowego.

§ 22. W przypadku operacji typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” objętego Programem, ze względu na istotę i cel tego typu operacji następcą prawnym podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy nie może wstąpić do toczącego się postępowania na miejsce tego podmiotu.

§ 23. 1. W przypadku przekształcenia, rozwiązania albo likwidacji beneficjenta następcy prawnemu beneficjenta może być przyznana pomoc, jeżeli:

- 1) spełnia on warunki przyznania pomocy;
- 2) nie sprzeciwia się to przepisom rozporządzenia nr 1305/2013 oraz przepisom wydanym w trybie tego rozporządzenia;
- 3) przejdą na niego prawa beneficjenta nabyte w ramach realizacji operacji oraz inne prawa beneficjenta niezbędne do zrealizowania operacji.

2. Wniosek następcy prawnego beneficjenta o przyznanie pomocy, zwany dalej „wnioskiem następcy”, składa się w urzędzie marszałkowskim albo w samorządowej jednostce, w terminie 2 miesięcy od dnia zaistnienia zdarzenia określonego w ust. 1.

3. Do wniosku następcy dołącza się dokument potwierdzający fakt zaistnienia następstwa prawnego będącego wynikiem przekształcenia, rozwiązania albo likwidacji beneficjenta.

4. W przypadku złożenia wniosku następcy po upływie terminu, o którym mowa w ust. 2, pomocy nie przyznaje się, o czym informuje się następcę prawnego beneficjenta, w formie pisemnej, podając przyczyny nieprzyznania pomocy.

5. Wniosek następcy rozpatruje się w terminie miesiąca od dnia jego złożenia.

6. Do wniosku następcy i trybu jego rozpatrywania przepisy § 10 stosuje się odpowiednio.

§ 24. 1. Koszty ogólne poniesione przed dniem wejścia w życie rozporządzenia podlegają refundacji w pełnej wysokości określonej w § 6 ust. 1, jeżeli zostały:

- 1) poniesione:
 - a) od dnia 1 stycznia 2014 r.,
 - b) zgodnie z przepisami o zamówieniach publicznych, w przypadku gdy te przepisy mają zastosowanie;
- 2) uwzględnione w oddzielnym systemie rachunkowości albo do ich identyfikacji wykorzystano odpowiedni kod rachunkowy, o których mowa w art. 66 ust. 1 lit. c ppkt i rozporządzenia nr 1305/2013.

2. Do przyznawania i wypłaty środków finansowych z tytułu kosztów ogólnych, o których mowa w ust. 1, przepisu § 17 ust. 2 nie stosuje się.

§ 25. Ogłoszenie o pierwszym naborze wniosków o przyznanie pomocy zostanie opublikowane nie później niż 5 miesięcy od dnia wejścia w życie rozporządzenia.

§ 26. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

MINISTER ROLNICTWA

I ROZWOJU WSI

Załącznik do rozporządzenia
Ministra Rolnictwa
i Rozwoju Wsi z dnia 2016 r.
(poz.)

WARUNKI JAKIE POWINNO SPEŁNIAĆ TARGOWISKO

Targowisko w ramach realizacji operacji dotyczącej jego budowy lub przebudowy w tym na związany z tą budową lub przebudową zakup nieużywanego sprzętu, materiałów i usług służących realizacji tej operacji powinno być:

- 1) utwardzone;
- 2) oświetlone;
- 3) przyłączone do sieci wodociągowej, kanalizacyjnej i elektroenergetycznej;
- 4) wyposażone w:
 - a) odpływy wody deszczowej,
 - b) zadaszone stoiska, które powinny zajmować co najmniej połowę powierzchni handlowej targowiska,
 - c) miejsce parkingowe i urządzenia sanitarnohigieniczne;
- 5) zorganizowane tak, aby umożliwić rolnikom dostęp do punktów sprzedaży w sposób określony w regulaminie targowiska;
- 6) oznaczone nazwą „Mój Rynek”;
- 7) oznaczone unijnym logiem produkcji ekologicznej, którego wzór został określony w załączniku nr XI do rozporządzenia Komisji (WE) nr 889/2008 z dnia 5 września 2008 r. ustanawiającego szczegółowe zasady wdrażania rozporządzenia Rady (WE) nr 834/2007 w sprawie produkcji ekologicznej i znakowania produktów ekologicznych w odniesieniu do produkcji ekologicznej, znakowania i kontroli (Dz. Urz. UE L 189 z 20.07.2007, str. 1, Dz. Urz. UE L 264 z 3.10.2008, str. 1 oraz Dz. Urz. UE L 158 z 10.06.2013, str. 1) jeżeli operacji zostały przyznane punkty za spełnienie kryterium w zakresie sprzedaży produktów rolno-spożywczych wyprodukowanych w systemie rolnictwa ekologicznego.

Uzasadnienie

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji i kultury, i powiązanej infrastruktury” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 45 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020 (Dz. U. poz. 349 i 1888), zwanej dalej „ustawą”.

Podstawowe zasady wsparcia rozwoju obszarów wiejskich w ramach Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) określają przepisy rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 487, z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 1305/2013”.

Charakter projektu rozporządzenia jest w znacznej mierze zdeterminowany regulacjami wspólnotowymi w tym zakresie, przede wszystkim rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającym rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013, str. 487, z późn. zm.), aktami prawnymi wydanymi na jego podstawie, jak również innymi przepisami Unii Europejskiej dotyczącymi tego zakresu spraw.

Wyżej wymieniona ustawa określa natomiast działania i poddziałania ujęte w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020, zwanym dalej „Programem”, wdrażane na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, oraz ogólne warunki i tryb przyznawania, wypłaty i zwrotu pomocy finansowej w zakresie nieokreślonym w przepisach Unii Europejskiej oraz przewidzianym w tych przepisach do określenia przez państwa członkowskie Unii Europejskiej.

Działanie „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich”, w ramach którego wsparcie jest skierowane min. na budowę lub przebudowę targowisk stałych oraz

obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów oraz zakupu nieużywanego sprzętu oraz materiałów służących realizacji operacji stanowi kontynuację realizacji celu działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013. W ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego PROW 2007-2013 wspierana była tylko budowa lub przebudowa targowisk stałych. W obecnie projektowanym rozporządzeniu uwzględnia się dodatkowo możliwość wsparcia budowy lub przebudowy obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów, o ile po realizacji operacji obiekt ten będzie stanowił integralną część targowiska stałego. Realizacja operacji w ramach przedmiotowego poddziałania przyczyni się do aktywizacji mieszkańców obszarów wiejskich, rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, skrócenia łańcucha żywnościowego pomiędzy producentem żywności, a konsumentem oraz wpłynie na rozwój gospodarczy danego regionu.

Niniejszy projekt rozporządzenia ma na celu stworzenie sprawnego i efektywnego systemu wdrażania przedmiotowego poddziałania. W związku z tym, zostały w nim określone szczegółowe warunki i tryb przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach opisanego wyżej poddziałania, w tym:

- 1) forma i tryb składania wniosków o przyznanie pomocy oraz wniosków o płatność;
- 2) szczegółowe wymagania, jakim powinny odpowiadać wnioski o przyznanie pomocy;
- 3) kryteria wyboru operacji;
- 4) szczegółowe wymagania, jakim powinna odpowiadać umowa o przyznaniu pomocy, zwana dalej „umową”;
- 5) przypadki, w których następcy prawnemu beneficjenta może być przyznana pomoc, oraz warunki i tryb przyznawania tej pomocy.

Określając warunki przyznawania pomocy uregulowano szczegółowo wysokość i zakres pomocy oraz kryteria przyznania pomocy dotyczące beneficjentów i realizowanych przez nich operacji. Niniejszy projekt rozporządzenia określa także tryb (w tym terminy) rozpatrywania wniosku o przyznanie pomocy i wniosku o płatność, zawierania umów oraz wypłaty pomocy.

Niniejszy projekt rozporządzenia przewiduje, że pomoc w ramach operacji typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” będzie mogła być przyznana, jeżeli dotyczy operacji z zakresu budowy lub przebudowy targowisk stałych oraz obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów oraz zakupu nieużywanego sprzętu oraz materiałów służących realizacji operacji.

Beneficjentami wsparcia finansowego przewidzianego w niniejszym projekcie rozporządzenia są gminy, związki międzygminne, powiaty lub związki powiatów (§ 3 projektu rozporządzenia).

W § 4 ust. 1 pkt. 3 projektu rozporządzenia zdefiniowano pojęcie obiektu budowlanego przeznaczonego na cele promocji lokalnych produktów, przez który to obiekt należy rozumieć obiekt w rozumieniu Prawa budowlanego, w którym będzie odbywać się promocja produktów rolno-spożywczych wytworzonych przez lokalnych producentów, którzy prowadzą swoją działalność rolniczą lub gospodarczą na obszarze województwa, w którym realizowana jest operacja.

Regulacje dotyczące wymagań, jakie musi spełniać operacja uwzględniają postanowienia Programu. Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 4 projektu rozporządzenia koszty kwalifikowalne operacji nie będą współfinansowane w drodze wkładu z jakiegokolwiek unijnego instrumentu finansowego oraz programów przeznaczonych na budowę oraz przebudowę targowisk stałych lub obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów w tym zakupu sprzętu, materiałów i usług służących operacji. Oznacza to, że wkład krajowych środków publicznych będzie pochodził wyłącznie ze środków własnych beneficjenta. Ponadto w celu ustalenia przez beneficjenta harmonogramu wykonania prac i wskazania terminu złożenia wniosku o płatność, wprowadzone zostały terminy na zakończenie realizacji operacji, tak aby operacje były realizowane w optymalnym czasie, co pozwoli zaplanować płatności i płynnie je realizować (§ 4 ust. 1 pkt 5 projektu rozporządzenia).

Należy wskazać, że wprost z przepisów rozporządzenia nr 1305/2013 wynika obowiązek weryfikacji spójności realizowanej operacji z planem przestrzennym, jak również planem strategicznym. Wobec powyższego warunkiem przyznania pomocy jest właśnie zgodność operacji z takimi planami (§ 4 ust. 1 pkt. 8 i 9 projektu rozporządzenia). Weryfikacja tego warunku będzie polegała na sprawdzeniu, czy operacja jest zlokalizowana na obszarze, który w dokumencie planistycznym został wyznaczony pod zabudowę jakiej dotyczy operacja. Ponadto operacja powinna być uwzględniona w strategii rozwoju, tak aby można było ocenić, czy beneficjent planował realizację operacji i czy wpisuje się ona w szerszy kontekst związany z rozwojem tego obszaru, a nie jest inwestycją ad hoc.

Zgodnie z § 4 ust. 1 pkt 11 projektu rozporządzenia podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy obowiązany będzie wykazać dostępność środków stanowiących wkład własny uwzględnionych w planie finansowym jeszcze przed zawarciem umowy o przyznanie pomocy. W przypadku kiedy realizacja operacji nie będzie uwzględniona w planie finansowym podmiotu ubiegającego się o przyznanie pomocy, pomoc ta nie będzie

przyznawana. Pozwoli to na realizację jedynie operacji dla których zapewnione zostały środki finansowe w pełnej wysokości. Ze względu na cel poddziałania jakim jest skrócenie łańcucha żywnościowego przewiduje się preferencje korzystania z wybudowanych lub przebudowanych targowisk przez rolników między innymi poprzez kryteria dostępu. W **§ 4 ust. 1 pkt 15 projektu rozporządzenia** określono, że co najmniej 30% handlowej powierzchni targowiska stałego musi być przeznaczone dla rolników.

W **§ 4 ust. 1 pkt 14 projektu rozporządzenia** określono liczbę wniosków jaką wnioskodawca może złożyć w ramach danego naboru oraz tryb postępowania w przypadku nie zastosowania się przez wnioskodawcę do postanowień projektowanego rozporządzenia (**§ 4 ust 2 projektu rozporządzenia**).

W niniejszym projekcie rozporządzenia zostały określone koszty kwalifikowalne, które mogą być ponoszone w odniesieniu do typu operacji dotyczących budowy lub przebudowy targowisk stałych oraz obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów oraz zakupu nieużywanego sprzętu oraz materiałów służących realizacji operacji. Przepisy niniejszego projektu rozporządzenia, uwzględniając unijne reguły dotyczące kwalifikowalności kosztów w przypadku działań o charakterze inwestycyjnym, zawarte w rozporządzeniu nr 1305/2013, wprowadzają regulacje dotyczące zakresu i zasad ponoszenia kosztów kwalifikowalnych (**§ 5 ust. 1 projektu rozporządzenia**).

W **§ 6 ust. 1 projektu rozporządzenia**, zgodnie z postanowieniami Programu poziom pomocy został określony w wysokości 63,63% kosztów kwalifikowalnych, natomiast wymagany wkład krajowych środków publicznych w wysokości 36,37% będzie pochodził ze środków własnych beneficjenta. Oznacza to, że podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy zobligowany będzie do wnioskowania o przyznanie pomocy w wysokości stanowiącej równowartość 63,63% kosztów kwalifikowalnych operacji.

W **§ 6 ust. 2 projektu rozporządzenia**, uwzględniając postanowienia Programu, określono również limit pomocy na beneficjenta. Wysokość pomocy ze środków EFRROW nie może przekroczyć 1 000 000 zł na beneficjenta w okresie realizacji Programu.

W odniesieniu do regulacji **§ 7 projektu rozporządzenia** określającej zawartość wniosku o przyznanie pomocy należy wskazać, że lista wymaganych dokumentów będzie zawarta w formularzu wniosku o przyznanie pomocy. Jednocześnie należy zauważyć, że projektowane rozporządzenie nie przewiduje preselekcji wniosków o przyznanie pomocy na podstawie kompletności wniosku oraz zapewnia możliwość uzupełnienia braków we wniosku. Przez brak we wniosku o przyznanie pomocy należy rozumieć nieumieszczenie w jego treści elementów lub niezłączenie do niego załączników wymaganych w ustawie, w projektowanym rozporządzeniu oraz w formularzu wniosku o przyznanie pomocy.

W związku z tym wnioskodawca w przypadku potencjalnych problemów z uzyskaniem danego dokumentu będzie mógł go dostarczyć po terminie złożenia wniosku. Jednocześnie podstawowymi dokumentami potwierdzającymi spełnienie warunków przyznania pomocy będą następujące dokumenty:

- 1) dokument potwierdzający udzielenie upoważnienia do reprezentowania wnioskodawcy, jeżeli takie upoważnienie zostało udzielone;
- 2) dokument potwierdzający prawo do dysponowania nieruchomością przez okres realizacji operacji oraz w okresie trwałości operacji, o której mowa w art. 71 ust. 1 rozporządzenia nr 1303/2013;
- 3) dokumenty dotyczące kwalifikowalności podatku od towarów i usług (VAT);
- 4) zaświadczenia, pozwolenia lub zgłoszenia do organów publicznych niezbędne do realizacji danej operacji wymagane przepisami odrębnymi;
- 5) kosztorys inwestorski sporządzony zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 18 maja 2004 r. w sprawie określenia metod i podstaw sporządzania kosztorysu inwestycyjnego, obliczania kosztów prac projektowych oraz planowanych kosztów robót budowlanych określonych w programie funkcjonalno-użytkowym (Dz. U. Nr 130, poz. 1389) albo program funkcjonalno - użytkowy wraz z szacunkowym zestawieniem kosztów;
- 7) strategia rozwoju albo inny dokument określający obszary i cele lokalnej polityki rozwoju;
- 8) dokument planistyczny;
- 9) inne dokumenty potwierdzające spełnienie kryteriów przyznania pomocy lub wyboru operacji do finansowania.

Wykaz dokumentów, na podstawie których będzie dokonywana ocena w przedmiotowym zakresie zostanie zawarty w Instrukcji do wniosku o przyznanie pomocy. Z uwagi na liczbę oraz rodzaj dokumentów potwierdzających spełnienie warunków przyznania pomocy, które będą dołączane do wniosku o przyznanie pomocy dokumenty te nie zostały wymienione w projekcie rozporządzenia.

Niniejszy projekt rozporządzenia określa tryb ogłaszania naboru wniosków o przyznanie pomocy (§ 9 projektu rozporządzenia) oraz warunki i terminy rozpatrywania wniosków oraz przypadki, w których podmiot wdrażający nie przyznaje pomocy, wzywa do usunięcia braków lub wzywa beneficjenta do wyjaśnienia faktów istotnych dla rozstrzygnięcia sprawy lub przedstawienia dowodów na potwierdzenie tych faktów (§ 10 oraz § 14 projektu rozporządzenia).

W § 10 ust. 4 projektu rozporządzenia określono, że w przypadku gdy zachodzą niebudzące wątpliwości przesłanki nieprzyznania pomocy, podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy nie jest wzywany do uzupełnienia braków we wniosku. Celem tego przepisu jest uniknięcie uzupełniania wniosku w przypadku, gdy niezależnie od wyniku tego postępowania pomoc nie może być przyznana, np. ze względu na to, że podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy nie jest podmiotem uprawnionym do otrzymania pomocy.

W § 11 projektu rozporządzenia określono kryteria wyboru operacji. Operacje realizowane w ramach przedmiotowego działania mają przyczynić się do osiągnięcia celu określonego w priorytecie unijnym, dotyczącym wspierania organizacji łańcucha żywnościowego, w tym przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rolnych, dobrostanu zwierząt oraz zarządzania ryzykiem w rolnictwie.

Ustalając kryteria wyboru operacji kierowano się wymogami określonymi w art. 49 ust. 1 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005. Zgodnie z przepisami, celem kryteriów wyboru jest zapewnienie równego traktowania wnioskodawców, lepszego wykorzystania zasobów finansowych i ukierunkowanie środków finansowych zgodnie z priorytetami unijnymi w zakresie rozwoju obszarów wiejskich. Przy określeniu i stosowaniu kryteriów wyboru uwzględnia się zasadę proporcjonalności w odniesieniu do wielkości operacji.

Priorytetowo będą traktowane targowiska, których powierzchnia handlowa będzie w jak największej części przeznaczona dla rolników. Przedmiotowe kryterium jest mierzalne i transparentne oraz pozwala na ukierunkowanie środków na obiekty, które w lepszym stopniu stanowią odpowiedź na problemy jakie należy rozwiązać na obszarach wiejskich przez wdrożenie niniejszego działania, tj. zaoferowanie lokalnym producentom rolnym oraz przetwórcom dogodnego miejsca do sprzedaży lokalnych produktów rolnych i spożywczych. Zapotrzebowanie na takie obiekty zgłaszano wielokrotnie w ramach konsultacji PROW 2014-2020. Ponadto dla osiągnięcia zakładanych celów priorytetu 3A (wspierania organizacji łańcucha dostaw żywności, w tym przetwarzania i wprowadzania do obrotu produktów rolnych) jest zagadnieniem bardzo istotnym zapewnienie miejsc sprzedaży dla lokalnych producentów, co pozwala na skrócenie łańcuchów dostaw oraz wzrost dochodu producentów (przez eliminację pośredników).

Powyższym celem podporządkowane jest również kryterium preferujące obiekty, których powierzchnia będzie przeznaczona na sprzedaż produktów rolnych

wyprodukowanych w systemie rolnictwa ekologicznego, które są wymieniane, obok lokalnych produktów tradycyjnych, jako podstawowe dźwignie w rozwoju obszarów wiejskich w Polsce.

Proponowane kryteria zakładają preferencje dla inwestycji polegających na przebudowie lub remoncie istniejących obiektów, co wynika z kilku czynników: ograniczone środki skłaniają do inwestycji wymagających mniejszych nakładów finansowych, które pozwalają na osiągnięcie tych samych celów. Wykorzystanie dotychczasowej lokalizacji gwarantuje lepsze dotarcie do nabywcy towarów, co przekłada się na wyższe zainteresowanie obiektem przez podmioty z obszaru oraz mniejsze ryzyko niepowodzenia w sprzedaży produktów rolnych i spożywczych w tych obiektach. Nowe inwestycje mogłyby stanowić niepotrzebną konkurencję dla dotychczasowych obiektów.

Niewystarczające środki na realizację wszystkich potrzebnych inwestycji z tego zakresu zarówno w tej perspektywie, jak i poprzedniej, stanowią uzasadnienie zastosowania kolejnego kryterium – premiującego gminy, w których nie był dofinansowany projekt w tym zakresie z PROW 2007-2013.

Z uwagi na cele przekrojowe PROW 2014-2020 (innowacje, ochrona środowiska i przeciwdziałanie zmianom klimatu) preferowane będą inwestycje przewidujące wyposażenie targowiska stałego w instalacje wykorzystujące odnawialne źródła energii.

Ponadto z uwagi na konieczność zapewnienia dostaw lokalnym nabywcom (konsumentom) przewiduje się preferencje dla obiektów całorocznych.

Priorytetowo będą traktowane również inwestycje, które będą przewidywały preferencje cenowe dla rolników w zakresie wynajmu powierzchni handlowej targowisk stałych.

Warunkiem przyznania pomocy jest uzyskanie 50% sumy punktów możliwych do otrzymania na podstawie ww. kryteriów, tj. 27 punktów z 54 punktów możliwych do uzyskania przez daną operację.

Biorąc pod uwagę doświadczenie we wdrażaniu działań objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007–2013, konieczność szczegółowej kontroli wniosku oraz średni czas niezbędny na jego rozpatrzenie, w niniejszym projekcie rozporządzenia określono, iż w terminie 4 miesięcy od dnia, w którym upływa termin składania wniosków o przyznanie pomocy, właściwy organ samorządu województwa wzywa wnioskodawcę do zawarcia umowy, w przypadku pozytywnego rozpatrzenia wniosku o przyznanie pomocy albo informuje wnioskodawcę w terminie 4 miesięcy od dnia, w którym upływa termin składania wniosków o przyznanie pomocy, o odmowie przyznania pomocy,

w przypadku gdy nie są spełnione warunki przyznania pomocy (§ 12 ust 1 i 2 projektu rozporządzenia).

Pomoc finansowa przewidziana w projektowanym rozporządzeniu jest przyznawana na podstawie umowy zawieranej w formie pisemnej między podmiotem wdrażającym, którym jest samorząd województwa, a beneficjentem poddziałania. W § 13 projektu rozporządzenia uregulowano kwestie związane z podpisywaniem umowy o przyznanie pomocy, wskazując, że będą one podpisywane zgodnie z kolejnością wynikającą z listy operacji ocenionych. Jednocześnie wskazano tryb postępowania w przypadku, gdy podmiot ubiegający się o przyznanie pomocy nie stawi się w wyznaczonym terminie na podpisanie umowy, w tym obowiązek poinformowania, w formie pisemnej, tego podmiotu o sposobie i przyczynach rozstrzygnięcia (§ 14 ust. 2 i 3 projektu rozporządzenia).

Niniejszy projekt rozporządzenia zawiera również przepisy szczegółowe dotyczące postanowień umowy w zakresie praw i obowiązków stron, przyjętych zabezpieczeń należytego wykonania przez beneficjenta zobowiązań oraz ogólne warunki wypłaty środków finansowych. Zawarte w projekcie rozporządzenia regulacje stanowią uzupełnienie katalogu zawartego w ustawie określającego zawartość umowy o przyznaniu pomocy (§ 15 projektu rozporządzenia).

Niniejszy projekt rozporządzenia zawiera regulacje dotyczące trybu składania i rozpatrywania wniosków o płatność (§ 18 i 19 projektu rozporządzenia) oraz warunków i terminu wypłaty pomocy (§ 20 projektu rozporządzenia).

Niniejszy projekt rozporządzenia wprowadza przepisy dotyczące obliczania i oznaczania terminów związanych z wykonywaniem czynności w toku postępowania w sprawie przyznania pomocy i wypłaty środków, a także wstrzymania biegu tych terminów (§ 21 projektu rozporządzenia).

Ze względu na zmiany, jakie mogą dotyczyć beneficjenta w okresie trwałości operacji, projekt rozporządzenia zawiera regulacje dotyczące następstwa prawnego (§ 22 i 23 projektu rozporządzenia).

Przewidziano, że projektowane rozporządzenie wejdzie w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia (§ 26 projektu rozporządzenia).

W załączniku do projektu rozporządzenia określono warunki jakie powinno spełniać targowisko.

Projekt rozporządzenia zostanie przekazany do zaopiniowania przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego.

Projektowane rozporządzenie jest zgodne z prawem Unii Europejskiej.

Projektowane rozporządzenie ma na celu wdrożenie przepisów Unii Europejskiej, w związku z tym jego projekt nie podlegał procedurze notyfikacji zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 23 grudnia 2002 r. w sprawie sposobu funkcjonowania krajowego systemu notyfikacji norm i aktów prawnych (Dz. U. Nr 239, poz. 2039 oraz z 2004 r. Nr 65, poz. 597).

Projekt rozporządzenia wraz z wszelkimi dokumentami dotyczącymi prac nad tym projektem zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o działalności lobbingskiej w procesie stanowienia prawa (Dz. U. Nr 169, poz. 1414, z późn. zm.) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum Legislacji.

Projekt rozporządzenia został ujęty w wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Opracowano w Departamencie
Rozwoju Obszarów Wiejskich:

DYREKTOR
DEPARTAMENTU ROZWOJU
OBSZARÓW WIEJSKICH

dr inż. Dariusz Nieć

PODSEKRETARZ STANU
Akceptował: *Ryszard Zarudzki*
Ryszard Zarudzki

Kamil Bujalski
Z-CA DYREKTORA DEPARTAMENTU
PRAWNO-LEGISLACYJNEGO

Mariusz Gorzowski

Dyrektor Departamentu
Prawno-Legislacyjnego

Grzegorz Wykowski

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operacje typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji i kultury, i powiązanej infrastruktury” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Ministerstwo wiodące i ministerstwa współpracujące

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi

**Osoba odpowiedzialna za projekt w randze Ministra,
Sekretarza Stanu lub Podsekretarza Stanu**

Ryszard Zarudzki, Podsekretarz Stanu

Kontakt do opiekuna merytorycznego projektu

Dyrektor Departamentu Rozwoju Obszarów Wiejskich MRiRW,
(22) 623-18-42

Data sporządzenia 23.03. 2016 r.

Źródło:

Upoważnienie ustawowe

Prawo UE

Nr w wykazie prac:

OCENA SKUTKÓW REGULACJI

1. Jaki problem jest rozwiązywany?

Wprowadzenie do porządku prawnego regulacji niezbędnych do wdrożenia operacji typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” w ramach poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji i kultury, i powiązanej infrastruktury” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020.

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt

Rozporządzenie jest wykonaniem upoważnienia zawartego w art. 45 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz. U. poz. 349 i 1888).

Regulacje zawarte w projekcie rozporządzenia dotyczą określenia szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej na operację typu „Inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów” objętych Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Wejście w życie niniejszego rozporządzenia pozwoli przyznawać pomoc na realizację inwestycji z zakresu budowy lub przebudowy targowisk stałych lub obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów w tym zakupu nieużywanego sprzętu, materiałów i usług służących realizacji operacji. Wdrożenie poddziałania wpłynie na skrócenie łańcucha żywnościowego pomiędzy producentem żywności, a konsumentem, przyczyni się do aktywizacji mieszkańców obszarów wiejskich, rozwoju lokalnej przedsiębiorczości oraz wpłynie na rozwój gospodarczy danego regionu.

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?

Brak informacji na temat problemów w krajach członkowskich OECD i UE związanych z wdrażaniem działań na podstawie przepisów rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającego rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347 z 20.12.2013 r., str. 487, z późn. zm.).

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt

Grupa	Wielkość	Źródło danych	Oddziaływanie
Mieszkańcy obszarów wiejskich oraz miejskich zamieszkujących miejscowości do 200 000 mieszkańców.	Zgodnie z przyjętymi założeniami do PROW 2014 – 2020 zrealizowanych zostanie 190 operacji z zakresu budowy lub przebudowy targowisk stałych lub obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów.	PROW 2014 – 2020	Wpływie pozytywnie na rozwój lokalnej przedsiębiorczości w tym na skrócenie łańcucha żywnościowego.
<i>(dodaj/usuń)</i>			
<i>(dodaj/usuń)</i>			
<i>(dodaj/usuń)</i>			
<i>(dodaj/usuń)</i>			

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji

Projekt rozporządzenia zostanie przesłany do konsultacji publicznych, uzgodnień i opiniowania stosownie do postanowień uchwały Nr 190 Rady Ministrów z dnia 29 października 2013 r. – Regulamin pracy Rady Ministrów (M.P. poz. 979).

W szczególności projekt otrzyma Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz samorządy województw.

Ponadto projekt zostanie przekazany do Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych, Sekretariatu Rolnictwa Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”, Związku Zawodowego Rolnictwa „Samoobrona”, Krajowego Związku Rolników, Kółek i Organizacji Rolniczych, Federacji Związków Pracodawców-Dzierżawców i Właścicieli Rolnych, Związku Zawodowego Centrum Narodowe Młodych Rolników, Związku Zawodowego Wsi i Rolnictwa „Solidarność Wiejska”, Związku Zawodowego Rolnictwa i Obszarów Wiejskich „REGIONY”, Federacji Branżowych Związków Producentów Rolnych, Krajowej Rady Izb Rolniczych, Krajowej Izby Gospodarczej - Komitetu Rolnictwa i Obrotu Rolnego, Forum Aktywizacji Obszarów Wiejskich, Związku Zawodowego Rolników „Ojczyzna”, Krajowej Rady Spółdzielczej, Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych Rolników i Organizacji Rolniczych, Konfederacji Lewiatan, Związku

Zawodowego Rolników Rzeczypospolitej „SOLIDARNI”, Związku Zawodowego Pracowników Rolnictwa w Rzeczypospolitej Polskiej, Forum Związków Zawodowych, Pracodawców Rzeczypospolitej Polskiej, Związku Rzemiosła Polskiego, Business Centre Club, Niezależnego Samorządowego Związku Zawodowego „Solidarność”, Krajowego Związku Grup Producentów Rolnych Izby Gospodarczej, Związku Powiatów Polskich, Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej, Krajowego Związku Rewizyjnego Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, Polskiej Izby Produktu Regionalnego i Lokalnego, Związku Przedsiębiorców i Pracodawców, Polskiego Związku Pracodawców – Usługodawców Rolnych oraz Związku Zawodowego Rolników Ekologicznych – św. Franciszka z Asyżu.

6. Wpływ na sektor finansów publicznych

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia pozostanie bez ryzyka dla sektora finansów publicznych (tj. ryzyka niekwalifikowalności wydatków oraz ryzyka pokrycia zobowiązań z budżetu państwa).

(ceny stałe z r.)	Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł]												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	Łącznie (0-10)	
Dochody ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Wydatki ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Saldo ogółem													
budżet państwa													
JST													
pozostałe jednostki (oddzielnie)													
Źródła finansowania	Zgodnie z art. 59 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającym rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 (Dz. Urz. UE L 347, z 20.12.2013, str. 487), środki dostępne w ramach działań PROW 2014-2020 są												

	współfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz budżetu krajowego. Zgodnie z ust. 3 ww. artykułu poziom współfinansowania każdego z działań PROW 2014–2020 ze środków EFRROW wynosi 63,63%. W odniesieniu do działania „Podstawowe usługi i odnowa wsi na obszarach wiejskich” wymagany wkład środków publicznych, w wysokości 36,37% kosztów kwalifikowalnych operacji pochodzi ze środków własnych beneficjenta.
Dodatkowe informacje, w tym wskazanie źródeł danych i przyjętych do obliczeń założeń	<p>Projektowane rozporządzenie nie powoduje skutków finansowych dla jednostek sektora finansów publicznych, w tym budżetu państwa i budżetów jednostek samorządu terytorialnego, polegających na zwiększeniu wydatków lub zmniejszeniu dochodów tych jednostek w stosunku do wielkości wynikających z obowiązujących przepisów.</p> <p>Na realizację poddziałania „Wsparcie inwestycji w tworzenie, ulepszanie i rozwijanie podstawowych usług lokalnych dla ludności wiejskiej, w tym rekreacji i kultury, i powiązanej infrastruktury” w ramach którego realizowane będą typy operacji: budowa lub przebudowa targowisk stałych lub obiektów budowlanych przeznaczonych na cele promocji lokalnych produktów w tym zakupu nieużywanego sprzętu, materiałów i usług służących realizacji operacji przeznaczonych zostało 47 700 000 euro.</p> <p>Ogólna wartość środków niezbędnych na wdrażanie poddziałania została wskazana w OSR ustawy o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.</p> <p>Płatności w ramach ww. poddziałania, finansowane będą ze środków corocznie planowanych w ustawach budżetowych na realizację Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.</p>

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe

Skutki		0	1	2	3	5	10	Łącznie (0-10)
Czas w latach od wejścia w życie zmian								
W ujęciu pieniężnym (w mln zł, ceny stałe z r.)	duże przedsiębiorstwa							
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw							
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe							
	(dodaj/usuń)							

W ujęciu niepieniężny m	duże przedsiębiorstwa	
	sektor mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw	
	rodzina, obywatele oraz gospodarstwa domowe	
	(dodaj/usuń)	
Niemierzalne	(dodaj/usuń)	
	(dodaj/usuń)	

Dodatkowe
informacje, w tym
wskazanie źródeł
danych i przyjętych
do obliczeń założeń

8. Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu

nie dotyczy

Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej
tabeli zgodności).

- tak
 nie
 nie dotyczy

- zmniejszenie liczby dokumentów
 zmniejszenie liczby procedur
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy
 inne:

- zwiększenie liczby dokumentów
 zwiększenie liczby procedur
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy
 inne:

Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich
elektronizacji.

- tak
 nie
 nie dotyczy

Komentarz:

9. Wpływ na rynek pracy

Zakłada się, że wejście w życie projektowanego rozporządzenia będzie miało pozytywny wpływ na rynek pracy.

10. Wpływ na pozostałe obszary

środowisko naturalne

demografia

informatyzacja

sytuacja i rozwój regionalny

mienie państwowe

zdrowie

inne:

Omówienie wpływu

Wejście w życie projektowanego rozporządzenia przyczyni się do aktywizacji mieszkańców obszarów wiejskich, rozwoju lokalnej przedsiębiorczości, skrócenia łańcucha żywnościowego pomiędzy producentem żywności, a konsumentem oraz wpłynie na rozwój gospodarczy danego regionu.

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego

Projektowane rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

12. W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane?

Ewaluację Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 organizuje się na bazie wieloletniej i obejmuje ona okres 2014-2023. Ewaluacja będzie prowadzona zgodnie ze wspólnym systemem monitorowania i oceny opracowywanym wspólnie przez Komisję Europejską i państwa członkowskie Unii Europejskiej i przyjętym przez Komisję Europejską w drodze aktu wykonawczego. Wykonana zostanie ocena ex ante oraz ocena ex post tego Programu. Ponadto będą realizowane ewaluacje zgodnie z zawartym w tym Programie Planem Ewaluacji.

Zgodnie z art. 72 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającym rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005, instytucja zarządzająca oraz komitet monitorujący monitorują jakość realizacji tego Programu poprzez wskaźniki finansowe oraz wskaźniki produktów i celów.

Wskaźniki monitorowania zostaną zdefiniowane dla tego Programu w systemie monitorowania i ewaluacji określonym na poziomie unijnym, przy uwzględnieniu specyfiki poszczególnych działań realizowanych w ramach tego Programu.

Zgodnie z art. 69 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1305/2013 z dnia 17 grudnia 2013 r. w sprawie wsparcia rozwoju obszarów wiejskich przez Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFRROW) i uchylającym rozporządzenie Rady (WE) nr 1698/2005 wskaźniki monitorowania są powiązane ze strukturą i celami ram polityki rozwoju obszarów wiejskich oraz umożliwiają ocenę postępów, skuteczność i efektywność w zakresie realizacji polityki w stosunku do celów na poziomie unijnym oraz krajowym. Dane dla celów monitorowania będą gromadzone na poziomie operacji, działań i celów szczegółowych.

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)